



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

20 February 2024

1. साउंड टेक्नोलॉजी आधारित एंटी-ड्रोन सिस्टम का विकास किस आईआईटी द्वारा किया गया?

Sound technology based anti-drone system was developed by which IIT?



- आईआईटी दिल्ली / IIT Delhi
- आईआईटी मुंबई / IIT Mumbai
- आईआईटी जम्मू / IIT Jammu
- आईआईटी वाराणसी / IIT Varanasi

- आईआईटी जम्मू के इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग विभाग के प्रोफेसर डॉ करण नाथवानी (Dr Karan Nathwani) ने साउंड टेक्नोलॉजी आधारित एंटी-ड्रोन सिस्टम का निर्माण किया है। यह अपनी तरह का पहला है, और साउंड टेक्नोलॉजी पर आधारित नई तकनीक है। इस नए एंटी-ड्रोन सिस्टम की लागत लगभग Rs. 4 लाख है।
- Professor Dr Karan Nathwani of the Department of Electrical Engineering, IIT Jammu has developed a sound technology based anti-drone system. It is the first of its kind, and is a new technology based on sound technology. The cost of this new anti-drone system is approximately Rs. 4 lakh.

Other Important News

- किस आईआईटी द्वारा तंजानिया में अपना पहला अंतरराष्ट्रीय परिसर स्थापित किया जाएगा? - आईआईटी मद्रास
Which IIT will set up its first international campus in Tanzania? - IIT Madras
- राष्ट्रीय पत्तन, जलमार्ग और तटों के लिए प्रौद्योगिकी केंद्र की स्थापना कहाँ की गई है? - आईआईटी मद्रास
Where has the National Center for Technology for Ports, Waterways and Coasts been established? - IIT Madras
- भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान के शोधकर्ताओं ने दूध में मिलावट का पता लगाने के लिए पॉकेट-फ्रेंडली डिवाइस विकसित किया है? - आईआईटी मद्रास
Researchers at Indian Institute of Technology have developed a pocket-friendly device to detect adulteration in milk? - IIT Madras
- हाल ही में विप्रो ने 'जेनेरेटिव एआई सेंटर ऑफ एक्सीलेंस' कहाँ लॉन्च किया है? - IIT दिल्ली
Where has Wipro recently launched 'Generative AI Center of Excellence'? - IIT Delhi



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube



2.

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट में सर्वाधिक छक्के जड़ने वाले भारतीय कप्तान कौन बने हैं?

Who has become the Indian captain who has hit most sixes in international cricket?



- एमएस धोनी / MS Dhoni
- रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- विराट कोहली / Virat Kohli
- सौरव गांगुली / Sourav Ganguly

➤ भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान रोहित शर्मा ने एक खास उपलब्धि हासिल करते हुए पूर्व दिग्गज भारतीय कप्तान खिलाड़ी एमएस धोनी को पीछे छोड़ दिया। रोहित शर्मा इंटरनेशनल क्रिकेट में सर्वाधिक छक्के लगाने वाले भारतीय कप्तान बन गए हैं। रोहित करियर का 212वां लगाते ही यह उपलब्धि हासिल की। धोनी के कुल 211 छक्के हैं। इसके बाद विराट कोहली का नंबर आता है।

➤ Indian cricket team captain Rohit Sharma achieved a special achievement and left behind former legendary Indian captain MS Dhoni. Rohit Sharma has become the Indian captain who has hit the most sixes in international cricket. Rohit achieved this feat when he hit the 212th six of his career. Dhoni has a total of 211 sixes. After this comes Virat Kohli's number.

Other Important News

- टेस्ट क्रिकेट में 500 या उससे अधिक विकेट लेने वाले दुनिया के 8वें गेंदबाज कौन बने हैं? - **नाथन लियोन**
Who has become the 8th bowler in the world to take 500 or more wickets in Test cricket? - **Nathan Lyon**
- किस ने पुरुष वर्ग में अंतरराष्ट्रीय टेनिस महासंघ (ITF) विश्व चैंपियन 2023 का खिताब अपने नाम किया है? - **नोवाक जोकोविच**
Who has won the title of International Tennis Federation (ITF) World Champion 2023 in the men's category? - **Novak Djokovic**
- साल 2023 में गूगल के टॉप 10 ट्रेंडिंग एथलीटों की लिस्ट में इकलौते भारतीय क्रिकेटर कौन हैं? - **शुभमन गिल**
Who is the only Indian cricketer in the list of Google's top 10 trending athletes in the year 2023? - **Shubhman Gill**
- आईएसएसएफ विश्व कप फाइनल में 25 मीटर रैपिड फायर में पदक जीतने वाले पहले भारतीय निशानेबाज कौन बने हैं? - **अनीश भनवाला**
Who has become the first Indian shooter to win a medal in 25m rapid fire in the ISSF World Cup Final? - **Anish Bhanwala**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. किस केन्द्रीय मंत्री द्वारा 'बीएसई एक्सपो-2024' का उद्घाटन किया गया है? 'BSE Expo-2024' has been inaugurated by which Union Minister?



- a) एस जयशंकर / S Jaishankar
- b) पीयूष गोयल / Piyush Goyal
- c) ज्योतिरादित्य सिंधिया / Jyotiraditya Scindia
- d) अनुराग सिंह ठाकुर / Anurag Singh Thakur

- सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग सोसाइटी (इंडिया) द्वारा ब्रॉडकास्ट और मीडिया टेक्नोलॉजी पर आयोजित 28वें सम्मेलन में बीएसई एक्सपो-2024 (BSE Expo-2024) का उद्घाटन किया। इस अवसर पर उन्होंने कहा कि भारत प्रसारण क्षेत्र का केंद्र बनने जा रहा है।
- Information and Broadcasting Minister Anurag Singh Thakur inaugurated the BSE Expo-2024 in the 28th conference on Broadcast and Media Technology organized by the Broadcast Engineering Society (India). On this occasion, he said that India is going to become the hub of the broadcasting sector. Used to be.

Other Important News

- केन्द्रीय खेल मंत्री ने किस शहर में अत्याधुनिक बीएसएफ हॉकी टर्फ ग्राउंड का उद्घाटन किया? - [जालंधर](#)
In which city did the Union Sports Minister inaugurate the state-of-the-art BSF Hockey Turf Ground? - [Jalandhar](#)
- केन्द्रीय मंत्री परशोत्तम रूपाला ने किस राज्य में 'ए-हेल्प' कार्यक्रम की शुरुआत की? - [गुजरात](#)
In which state did Union Minister Parshottam Rupala launch the 'A-Help' program? - [Gujarat](#)
- किस केन्द्रीय मंत्री ने कार्डियोपल्मोनरी रेससिटेशन (सीपीआर) पर राष्ट्रव्यापी जन जागरूकता अभियान शुरू किया? - [डॉ. मनसुख मांडविया](#)
Which Union Minister launched a nationwide public awareness campaign on Cardiopulmonary Resuscitation (CPR)? - [Dr. Mansukh Mandaviya](#)
- किस केन्द्रीय मंत्री ने दो दिवसीय जनजातीय केन्द्रित कार्यक्रम 'आदि व्याख्यान' का उद्घाटन किया है? - [अर्जुन मुंडा](#)
Which Union Minister has inaugurated the two-day tribal centric program 'Aadi Lecture'? - [Arjun Munda](#)



4.

सिक्किम सरकार ने किसके सहयोग से 'सिक्किम इन्स्पायर' पहल की शुरुआत की है?

In collaboration with whom has the Sikkim Government launched the 'Sikkim Inspire' initiative?



- नीति आयोग / NITI Aayog
- वर्ल्ड बैंक / World Bank
- एशियन डेवलपमेंट बैंक / Asian Development Bank
- वर्ल्ड इकोनॉमिक फोरम / World Economic Forum

➤ सिक्किम के मुख्यमंत्री प्रेम सिंह तमांग ने सिक्किम सरकार और विश्व बैंक के सहयोग से राज्य में 'सिक्किम इन्स्पायर' (Sikkim INSPIRES) पहल लॉन्च किया। इसका उद्देश्य आर्थिक विकास और समावेशन को बढ़ावा देना है। यह कार्यक्रम प्रशिक्षण और रोजगार पहल के माध्यम से महिलाओं और युवाओं के लिए बेहतर आर्थिक अवसर प्रदान करेगा। सिक्किम एक पूर्वोत्तर भारतीय राज्य है, जिसकी सीमा भूटान, तिब्बत और नेपाल से लगती है।

➤ Sikkim Chief Minister Prem Singh Tamang launched the 'Sikkim INSPIRES' initiative in the state in collaboration with the Government of Sikkim and the World Bank. Its objective is to promote economic growth and inclusion. This program will provide better economic opportunities for women and youth through training and employment initiatives. Sikkim is a northeastern Indian state, bordered by Bhutan, Tibet and Nepal.

Other Important News

- भारतीय सेना और सीमा सड़क संगठन ने मिलकर किस राज्य में 'बेली ब्रिज' पूरा किया है? - सिक्किम

In which state has the Indian Army and Border Roads Organization together completed 'Bailey Bridge'? - Sikkim

- किस राज्य सरकार द्वारा 'मेरो रुख मेरो संतति' नई हरित पहल प्रारंभ की गई है? - सिक्किम

Which state government has launched the new green initiative 'Mero Rukh Mero Santi'? - Sikkim

- केंद्रीय मंत्री अश्विनी वैष्णव ने किस राज्य के लिए डाक विभाग का एक अनूठा कवर 'गो ग्रीन, गो ऑर्गेनिक' लॉन्च किया है? - सिक्किम

Union Minister Ashwini Vaishnav has launched a unique cover of Postal Department 'Go Green, Go Organic' for which state? - Sikkim

- फांगनोन कोन्याक किस राज्य से राज्यसभा की अध्यक्षता करने वाली पहली महिला बनीं है? - नागालैंड

Phangnon Konyak has become the first woman from which state to preside over the Rajya Sabha? - Nagaland



5. पीएम मोदी किस राज्य में बीर लाचित बरफूकन की 125 फुट ऊंची प्रतिमा का अनावरण करेंगे?

In which state will PM Modi unveil the 125-foot tall statue of Bir Lachit Barphukan?



- a) बिहार / Bihar
- b) असम / Assam
- c) नागालैंड / Nagaland
- d) मेघालय / Meghalaya

➤ असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने इस साल मार्च के पहले सप्ताह के दौरान जोरहाट, असम में बीर लाचित बरफूकन की 125 फुट ऊंची प्रतिमा का अनावरण करने के लिए प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी को आमंत्रित किया है। प्रसिद्ध अहोम साम्राज्य के सेनापति लाचित बरफूकन की सैन्य प्रतिभा और अटूट नेतृत्व क्षमता को मान्यता देते हुए हर साल 24 नवंबर को लाचित दिवस मनाया जाता है।

➤ Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma has invited Prime Minister Narendra Modi to unveil the 125-foot tall statue of Bir Lachit Barphukan in Jorhat, Assam during the first week of March this year. Lachit Day is celebrated every year on 24 November in recognition of the military genius and unwavering leadership abilities of the famous Ahom Empire commander Lachit Barphukan.

Other Important News

- किस देश में तमिल कवि तिरुवल्लुवर की प्रतिमा का उद्घाटन किया गया है? - फ्रांस

In which country has the statue of Tamil poet Thiruvalluvar been inaugurated? - France

- किस स्टेडियम में क्रिकेट के भगवान सचिन तेंदुलकर की प्रतिमा का अनावरण किया गया है? - वानखेड़े स्टेडियम, मुंबई

In which stadium has the statue of God of Cricket Sachin Tendulkar been unveiled? - Wankhede Stadium, Mumbai

- भारत के बाहर डॉ. बीआर अंबेडकर की सबसे बड़ी प्रतिमा का अनावरण किस देश में किया गया है? - यूएसए

In which country has the largest statue of Dr. BR Ambedkar been unveiled outside India? - USA

- किस राज्य में आदि शंकराचार्य की 108 फीट ऊंची प्रतिमा "समानता की प्रतिमा" का लोकार्पण किया गया है? - मध्य प्रदेश

In which state has the 108 feet high statue of Adi Shankaracharya "Statue of Equality" been inaugurated? - Madhya Pradesh



6.

टेस्ट क्रिकेट में 500 विकेट तक पहुंचने वाले तीसरे ऑफ स्पिनर कौन बने हैं?

Who has become the third off-spinner to reach 500 wickets in Test cricket?



- a) रविचंद्रन अश्विन / Ravichandran Ashwin
- b) नाथन लियोन / Nathan Lyon
- c) कुलदीप यादव / Kuldeep Yadav
- d) एजाज पटेल / Aijaz Patel

➤ भारतीय प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 500 टेस्ट विकेट तक पहुंचने की उल्लेखनीय उपलब्धि के लिए स्पिनर रविचंद्रन अश्विन की प्रशंसा की। राजकोट में इंग्लैंड के खिलाफ तीसरे टेस्ट के दौरान, अश्विन अनिल कुंबले के नक्शेकदम पर चलते हुए यह उपलब्धि हासिल करने वाले दूसरे भारतीय गेंदबाज बने। यह उपलब्धि अश्विन का नाम एक विशिष्ट सूची में जोड़ती है, केवल दो अन्य ऑफ स्पिनर ही 500 विकेट के आंकड़े को पार कर पाए हैं।

➤ Indian Prime Minister Narendra Modi praised spinner Ravichandran Ashwin for his remarkable achievement of reaching 500 Test wickets. During the third Test against England in Rajkot, Ashwin became the second Indian bowler to achieve the feat, following in the footsteps of Anil Kumble. The feat adds Ashwin's name to an elite list, with only two other off-spinners having crossed the 500-wicket mark.

Other Important News

- राष्ट्रीय स्क्वाश चैंपियनशिप खिताब जीतने वाली दूसरी सबसे कम उम्र की खिलाड़ी कौन बनी है? - अनाहत सिंह
Who has become the second youngest player to win the National Squash Championship title? - Anahat Singh
- किस शहर में अल्टीमेट खो खो लीग का दूसरा सीजन आयोजित किया गया है? - भुवनेश्वर
In which city has the second season of Ultimate Kho Kho League been held? - Bhubaneswar
- आईसीसी पुरुष U19 क्रिकेट विश्व कप 2024 का आयोजन किस देश में किया गया है? - दक्षिण अफ्रीका
In which country has the ICC Men's U19 Cricket World Cup 2024 been organized? - South Africa
- भारत को हारकर किस देश ने क्रिकेट विश्वकप 2023 जीता है? - ऑस्ट्रेलिया
Which country has won the Cricket World Cup 2023 by defeating India? - Australia



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



7. किस शहर में मिलन नौसेना अभ्यास का 12वां संस्करण आयोजित किया गया है?

In which city has the 12th edition of Milan Naval Exercise been held?



- a) चेन्नई / Chennai
- b) मुंबई / Mumbai
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) विशाखापत्तनम / Visakhapatnam

- MILAN नौसैनिक अभ्यास का 12वां संस्करण 19-27 फरवरी तक विशाखापत्तनम में आयोजित किया जाएगा, जिसमें 50 से अधिक देश भाग लेंगे। "सुरक्षित समुद्री भविष्य के लिए नौसेना गठबंधन बनाना" अभ्यास का उद्देश्य खुले समुद्र में सुरक्षा बढ़ाने के लिए भाग लेने वाली नौसेनाओं के बीच सहयोग और विचार-साझाकरण की सुविधा प्रदान करना है। इसका प्राथमिक उद्देश्य सभी हितधारकों के लाभ के लिए समुद्री व्यापार की सुरक्षा सुनिश्चित करना है।
- The 12th edition of MILAN naval exercise will be held off Visakhapatnam from 19-27 February, in which more than 50 countries will participate. The objective of the exercise "Building Naval Alliances for a Secure Maritime Future" is to facilitate cooperation and idea-sharing among the participating navies to enhance security in the high seas. Its primary objective is to ensure the security of maritime trade for the benefit of all stakeholders.

Other Important News

- फास्ट अटैक क्राफ्ट 'आईएनएस तारमुगली' को किस नौसेना डॉकयार्ड पर कमीशन किया गया? - विशाखापत्तनम डॉकयार्ड
Fast Attack Craft 'INS Tarmugli' was commissioned at which Naval Dockyard? - Visakhapatnam Dockyard
- हाल ही में भारतीय नौसेना में किस स्टीलथ गाइडेड-मिसाइल डिस्ट्रॉयर को शामिल किया गया? - आईएनएस 'इम्फाल'
Which stealth guided-missile destroyer was recently inducted into the Indian Navy? - INS 'Imphal'
- भारत और किस देश की सेनाओं के बीच 'विनबैक्स-23' सैन्य अभ्यास आयोजित किया गया है? - वियतनाम
'Winbax-23' military exercise has been conducted between the armies of India and which country? - vietnam
- किस देश द्वारा प्रदत्त सेवा मुक्त किये गए जहाज को भारतीय सेना पुनः सेवा में शामिल करेगी? - मालदीव
Indian Army will re-induct the decommissioned ship provided by which country? - Maldives



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. हेनले पासपोर्ट इंडेक्स 2024 में दुनिया के सबसे शक्तिशाली पासपोर्ट की सूची में कौन सा देश शीर्ष पर है?

Which country has topped the list of most powerful passports in the world in Henley Passport Index 2024?



- a) जर्मनी / Germany
- b) फ्रांस / France
- c) जापान / Japan
- d) अमेरिका / America

➤ हेनले पासपोर्ट इंडेक्स, जो विभिन्न देशों के पासपोर्ट की ताकत और वैश्विक गतिशीलता को मापने के लिए एक प्रसिद्ध मीट्रिक है, ने 2024 के लिए अपनी रैंकिंग का अनावरण किया है। इस वर्ष, फ्रांस इस समूह में सबसे आगे है, जिसके पासपोर्ट धारकों को 194 देशों में वीजा-मुक्त पहुंच का आनंद मिल रहा है, जो देश के मजबूत राजनयिक संबंधों और उसके नागरिकों की वैश्विक गतिशीलता का प्रमाण है।

➤ Henley Passport Index, a well-known metric to measure the strength of passports of different countries and global mobility, has unveiled its rankings for 2024. This year, France leads the pack, with its passport holders enjoying visa-free access to 194 countries, a testament to the country's strong diplomatic ties and the global mobility of its citizens.

Other Important News

- क्यूएस सस्टेनेबिलिटी रैंकिंग 2024 में किस भारतीय विश्वविद्यालय सर्वश्रेष्ठ स्थान प्राप्त किया है? - दिल्ली विश्वविद्यालय

Which Indian University has been ranked best in QS Sustainability Ranking 2024? - **Delhi University**

- किस राज्य ने बेहतर लॉजिस्टिक व्यवस्था 2023 की रैंकिंग (लीड्स) शीर्ष स्थान प्राप्त किया है? - तमिलनाडु

Which state has topped the Ranking of Better Logistics Arrangements 2023 (LEADS)? - **Tamil Nadu**

- जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है? - 7th

What position has India held in Climate Change Performance Index 2023? - **7th**

- एसएंडपी ग्लोबल की 2022 बीमा रिपोर्ट में एलआईसी विश्व स्तर पर कौन से स्थान पर है? - चौथा

What position does LIC rank globally in S&P Global's 2022 Insurance Report? - **4th**



9.

विश्व सामाजिक न्याय दिवस मनाया जाता है?
World Social Justice Day is celebrated?

विश्व सामाजिक न्याय दिवस



WORLD DAY OF SOCIAL JUSTICE
FEBRUARY 20

- a) 17 फरवरी / 17 February
- b) 18 फरवरी / 18 February
- c) 19 फरवरी / 19 February
- d) 20 फरवरी / 20 February

➤ हर साल 20 फरवरी को दुनियाभर में विश्व सामाजिक न्याय दिवस मनाया जाता है। इसे पहली बार साल 2009 में मनाया गया था। इसका मुख्य उद्देश्य व्यक्ति विशेष में बिना किसी भेदभाव और असमानता के समान अधिकार देना है। साथ ही लोगों को सामाजिक न्याय और समानता के प्रति जागरूक करना है। इसके लिए हर साल 20 फरवरी को विश्व सामाजिक न्याय दिवस मनाया जाता है।

➤ World Social Justice Day is celebrated across the world every year on 20 February. It was celebrated for the first time in the year 2009. Its main objective is to give equal rights to individual without any discrimination and inequality. Also, people have to be made aware of social justice and equality. For this, World Social Justice Day is celebrated every year on 20 February.

Other Important News

- 12 जून- राष्ट्रीय लाल गुलाब दिवस
12 June- National Red Rose Day
- 14 जून - विश्व रक्तदाता दिवस
14 June - World Blood Donor Day
- 15 जून - विश्व पवन दिवस
15 June - World Wind Day
- 20 जून - विश्व शरणार्थी दिवस (अंतर्राष्ट्रीय)
20 June - World Refugee Day (International)
- 21 जून - विश्व संगीत दिवस
21 June - World Music Day
- 21 जून - विश्व हाइड्रोग्राफी दिवस
21 June - World Hydrography Day
- 21 जून - अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस
21 June - International Yoga Day
- 22 जून- विश्व वर्षावन दिवस
22 June- World Rainforest Day



सामान्य ज्ञान डोज – 715

1. अशोक चक्र में कितनी तिलिया होती है? - **24** / How many spokes are there in Ashoka Chakra? - **24**
2. भारत में सबसे पहली फिल्म कौन सी बनी? - **राजा हरिश्चन्द्र** / Which was the first film made in India? - **Raja Harishchandra**
3. सबसे छोटी हड्डी कौनसी है ? - **स्टेपिज़** / Which is the smallest bone? - **Stapes**
4. सबसे बड़ी हड्डी कौनसी है ? - **फीमर (जांघ की हड्डी)** / Which is the largest bone? - **Femur (thigh bone)**
5. मानव शरीर में कितनी पेशियाँ हैं ? - **639** / How many muscles are there in the human body? - **639**
6. लाल रक्त कणिका (RBC) का जीवनकाल कितना होता है ? - **120 दिन** / What is the lifespan of a red blood cell (RBC)? - **120 days**
7. मानव शरीर की सबसे बड़ी ग्रंथि का नाम क्या है? - **यकृत** / What is the name of the largest gland in the human body? - **Liver**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube